a 2023, disponíveis no portal da transparência. A mediação analítica após o 
levantamento de dados, foi o diálogo teórico com os pesquisadores que investigam a 
relação público-privado e financiamento da educação. Como resultados, encontrou-
se os custos de R$ 45.957.979,20 (quarenta e cinco milhões, novecentos e 
cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos), 3.159 
(Três mil cento e setenta e cinco) vagas e vinte e cinco (25) instituições 
contempladas pelo projeto compra de vagas. 

INTRODUÇÃO  

Os grupos educacionais privados têm mirado a educação infantil, seja no âmbito da

[...]

Em Maringá, no ano 
de 2019, nove instituições participaram do credenciamento e ofertaram vagas em 
suas escolas particulares para prefeitura. Um total de 270 vagas foram compradas 
pelo município e o valor direcionado às instituições somou um montante de R$ 
4.172.439,60 (Quatro milhões, cento e setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais e sessenta centavos).  

CONCLUSÕES  

As análises desenvolvidas sobre o processo em que se deu o surgimento do 
programa de compra de vagas no município de Maringá se apresenta como tema 
inadiável e digno de centralidade nas discussões de pedagogos, políticos e

[...]

atuais (2025) e até o ano de 2023 contava com 25 instituições cadastradas e ativas, 
número muito maior que no ano de 2019, quando as primeiras instituições foram 

credenciadas ao projeto, no referido ano, havia apenas 9 (nove). Como resultados, 
encontrou-se os custos de R$ 45.957.979,20 (quarenta e cinco milhões, novecentos 
e cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos), 3.159 
(Três mil cento e setenta e cinco) vagas e vinte e cinco (25) instituições atuantes no 
projeto compra de vagas, referente aos anos de 2019 a 2023.